Ṣubḥi al-Ṣāliḥ, ‘Ulūm al-Ḥadīṡ wa Muṣṭalaḥuh
(Beirut: Dār al-‘Ilmi, al-Malāyin, 1977 M.), 146-147; Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, Taisīr Muṣṭalaḥ
al-Ḥadīṡ (Beirut: Dār al-Qalam , 1398 H/1979 M.), 18-22. ‘Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ
‘Ulūmuh wa Muṣṭalaḥuh (Beirut: Dār al-Fikr, 1975 M.), 302-303. Muhammad al-Ṡabbāg,
al-Ḥadīṡ al-Nabawī (Riyād: Maktabah al-Islamī, 1392 H/1972 M.), 167-168.

4 Qat{’i al-wurūd atau qat’i al-ṡubūt ialah absolut (mutlak) kebenaran beritanya,
sedangkan z{anniy al-wurūd atau ẓanni al-ṡubūt (relatif) atau tidak mutlak tingkat
kebenarannya. Lihat M. Syuhudi Ismail, Metodologi Penelitian Hadis Nabi (Jakarta: Bulan
Bintang, 1992), 4. sebagaiman dikutif dari al-Aḍabī, Manhaj Naqd al-Matn (Beirut: Dār
al-Afāq al-Jadīdah, 1403 H/1983 M.), 239; Ṣubḥi al-Ṣāliḥ, 151. Abū Ishāq Ibrahim al-
Syaṭībī, al-Muwāfaqat fi Uṣūl al-Syarh Abdullah Darrāz (Mesir: al-Maktabah al-Tijāriyah
al-Kubrā, t.th.), 15-16.

5 Beberapa alasan yang menjadikan mengapa hadis Nabi tidak tercatat secara
keseluruhan pada masa Nabi, antara lain bahwa sangatlah sulit untuk mencatat semua
kegiatan orang yang masih hidup, apalagi untuk mengikuti dan mencatat apa saja
yang berasal dari Nabi, terutama yang terjadi hanya dihadapan satu atau dua orang
sahabat saja. Disamping itu pada masa Nabi, sahabat yang dapat menulis masih sedikit
jumlahnya, sedangkan para penulis pada waktu itu disibukkan oleh urusan penulisan
wahyu yang turun kepada Nabi. Di pihak lain juga Nabi pernah melarang dan menyuruh
para sahabat untuk menulis hadis Nabi. Adanya kebijaksanaan Nabi yang bertentangan
itu menurut ibn Najjar al-Asqalaniy (w. 852 H/1449 M) cara penyelesaiannya adalah
dengan menggunakan metode al-Jam’u yakni larangan khusus bagi yang kuat hafalannya,
sedangkan kebolehan berlaku bagi yang tidak kuat hafalannya.